


貸借対照表 
令和 7年 3月31日現在

公益財団法人　いしずえ

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金        77,169,106        80,036,796 △      2,867,690

前払金           425,825         1,941,696 △      1,515,871

流動資産合計        77,594,931        81,978,492 △      4,383,561

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産投資有価証券       420,592,030       420,640,062 △         48,032

基本財産定期預金        80,000,000        80,000,000                 0

基本財産合計       500,592,030       500,640,062 △         48,032

(2) 特定資産

保険料積立金     2,741,613,895     2,870,942,076 △    129,328,181

年金給付積立金       146,386,154       144,283,223         2,102,931

助成事業積立金         4,130,946         4,883,965 △        753,019

特定資産合計     2,892,130,995     3,020,109,264 △    127,978,269

(3) その他固定資産

建物        20,771,109        20,771,109                 0

什器備品         3,013,098         3,013,098                 0

土地        43,296,837        43,296,837                 0

減価償却累計額 △     22,933,548 △     22,718,334 △        215,214

その他固定資産合計        44,147,496        44,362,710 △        215,214

固定資産合計     3,436,870,521     3,565,112,036 △    128,241,515

資産合計     3,514,465,452     3,647,090,528 △    132,625,076

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金         2,219,804         2,955,864 △        736,060

前受金           467,309                 0           467,309

預り金         7,987,714         8,408,393 △        420,679

仮受金                 0                60 △             60

流動負債合計        10,674,827        11,364,317 △        689,490

２．固定負債

退職給付引当金         6,224,461         5,488,950           735,511

固定負債合計         6,224,461         5,488,950           735,511

負債合計        16,899,288        16,853,267            46,021

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金         4,130,946         4,883,965 △        753,019

その他指定正味財産     2,888,000,049     3,015,225,299 △    127,225,250

指定正味財産合計     2,892,130,995     3,020,109,264 △    127,978,269

（うち特定資産への充当額）     2,892,130,995( )     3,020,109,264( ) △    127,978,269( )

２．一般正味財産       605,435,169       610,127,997 △      4,692,828

（うち基本財産への充当額）       500,592,030( )       500,640,062( ) △         48,032( )

正味財産合計     3,497,566,164     3,630,237,261 △    132,671,097
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

負債及び正味財産合計     3,514,465,452     3,647,090,528 △    132,625,076
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正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　いしずえ

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益         6,316,625[ ]         6,317,995[ ] △          1,370[ ]

基本財産受取利息         6,316,625         6,317,995 △          1,370

事業収益       198,420,097[ ]       197,478,311[ ]           941,786[ ]

保険料積立利差益       151,224,456       159,995,597 △      8,771,141

年金補填金収入        47,195,641        37,482,714         9,712,927

受取補助金等        10,028,000[ ]         9,464,000[ ]           564,000[ ]

受取国庫補助金        10,028,000         9,464,000           564,000

指定正味財産振替額       139,979,001[ ]       134,862,443[ ]         5,116,558[ ]

年金原資振替額       127,225,982       121,909,551         5,316,431

助成金振替額        11,089,582        11,263,385 △        173,803

助成事業事務経費振替額         1,663,437         1,689,507 △         26,070

受取寄付金        26,050,000[ ]        25,020,000[ ]         1,030,000[ ]

雑収益           431,357[ ]             4,732[ ]           426,625[ ]

受取利息           121,357             4,732           116,625

雑収益           310,000                 0           310,000

経常収益計       381,225,080       373,147,481         8,077,599

(2) 経常費用

事業費       376,877,380[ ]       361,010,546[ ]        15,866,834[ ]

役員報酬             2,500             9,000 △          6,500

給与手当        13,021,123         8,007,413         5,013,710

退職給付費用           720,801         1,124,622 △        403,821

法定福利費         1,923,237         1,509,884           413,353

会議費         1,408,432           110,103         1,298,329

旅費交通費         5,054,553         3,821,345         1,233,208

通信運搬費         1,702,283         1,983,654 △        281,371

減価償却費           185,085           433,402 △        248,317

消耗品費           470,469           644,305 △        173,836

修繕費                 0             2,821 △          2,821

印刷製本費         1,495,143         1,025,743           469,400

光熱水道費           213,112           176,478            36,634

リース料           129,026           128,997                29

施設使用料         2,274,338           182,057         2,092,281

保険料           265,650           260,820             4,830

諸謝金           144,508                 0           144,508

租税公課               400                 0               400

支払助成金        11,089,582        11,263,385 △        173,803

業務委託費        10,620,198        11,563,882 △        943,684

支払手数料           572,331           567,141             5,190

年金給付額       315,097,590       303,873,256        11,224,334

年金振込手数料             2,310             4,620 △          2,310
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

年金事務経費         3,524,302         3,546,994 △         22,692

年金解約支払額         6,944,507        10,770,624 △      3,826,117

雑費            15,900                 0            15,900

管理費         9,040,528[ ]         7,722,462[ ]         1,318,066[ ]

役員報酬            18,000                 0            18,000

給与手当         2,227,736         1,388,614           839,122

退職給付費用            14,710            22,951 △          8,241

法定福利費            39,249            30,804             8,445

福利厚生費           214,253            87,339           126,914

広報費            11,000                 0            11,000

会議費            79,917                 0            79,917

旅費交通費         2,005,691         1,617,449           388,242

通信運搬費           514,633           247,407           267,226

減価償却費            30,129            70,553 △         40,424

消耗品費            60,086            75,909 △         15,823

修繕費             5,060               459             4,601

印刷製本費            57,386            43,557            13,829

光熱水道費            34,692            28,728             5,964

リース料            20,230            20,259 △             29

施設使用料           630,410           370,910           259,500

保険料            39,953            44,636 △          4,683

租税公課           255,400           247,800             7,600

慶弔見舞金            96,500            40,000            56,500

業務委託費         2,255,722         2,852,072 △        596,350

支払手数料           277,655           381,585 △        103,930

雑費           152,116           151,430               686

経常費用計       385,917,908       368,733,008        17,184,900

評価損益等調整前当期経常増減額 △      4,692,828         4,414,473 △      9,107,301

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      4,692,828         4,414,473 △      9,107,301

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △      4,692,828         4,414,473 △      9,107,301

一般正味財産期首残高       610,127,997       605,713,524         4,414,473

一般正味財産期末残高       605,435,169       610,127,997 △      4,692,828

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金        12,000,000[ ]        12,000,000[ ]                 0[ ]

特定資産運用益               732[ ]             1,914[ ] △          1,182[ ]

一般正味財産への振替額 △    139,979,001[ ] △    134,862,443[ ] △      5,116,558[ ]
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

年金原資振替額 △    127,225,982 △    121,909,551 △      5,316,431

助成金振替額 △     11,089,582 △     11,263,385           173,803

助成事務経費振替 △      1,663,437 △      1,689,507            26,070

当期指定正味財産増減額 △    127,978,269 △    122,860,529 △      5,117,740

指定正味財産期首残高     3,020,109,264     3,142,969,793 △    122,860,529

指定正味財産期末残高     2,892,130,995     3,020,109,264 △    127,978,269

Ⅲ  正味財産期末残高     3,497,566,164     3,630,237,261 △    132,671,097
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正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　いしずえ （単位：円）

科        目

公益目的事業会計

公１：健康管理・生活
相談                

公2：年金 公３：社会福祉推進 公4：薬害防止 公益共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]         3,158,313[ ]         3,158,313[ ]

基本財産受取利息                 0                 0                 0                 0         3,158,313         3,158,313

事業収益                 0[ ]       198,420,097[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]       198,420,097[ ]

保険料積立利差益                 0       151,224,456                 0                 0                 0       151,224,456

年金補填金収入                 0        47,195,641                 0                 0                 0        47,195,641

受取補助金等        10,028,000[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]        10,028,000[ ]

受取国庫補助金        10,028,000                 0                 0                 0                 0        10,028,000

指定正味財産振替額        12,753,019[ ]       127,225,982[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]       139,979,001[ ]

年金原資振替額                 0       127,225,982                 0                 0                 0       127,225,982

助成金振替額        11,089,582                 0                 0                 0                 0        11,089,582

助成事業事務経費振替額         1,663,437                 0                 0                 0                 0         1,663,437

受取寄付金                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]        15,050,000[ ]        15,050,000[ ]

雑収益                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]

受取利息                 0                 0                 0                 0                 0                 0

雑収益                 0                 0                 0                 0                 0                 0

経常収益計        22,781,019       325,646,079                 0                 0        18,208,313       366,635,411

(2) 経常費用

事業費        29,976,448[ ]       328,757,578[ ]         5,143,123[ ]         2,814,379[ ]                 0[ ]       366,691,528[ ]

役員報酬                 0                 0                 0                 0                 0                 0

給与手当         5,476,522         1,722,783         2,970,315         1,722,783                 0        11,892,403

退職給付費用           273,612           100,029           141,218            66,195                 0           581,054

法定福利費           730,047           266,898           376,797           176,623                 0         1,550,365

会議費            47,926                 0            10,988                 0                 0            58,914

旅費交通費         2,752,467             7,513           253,654            10,513                 0         3,024,147

通信運搬費         1,018,831           155,260           110,668           109,250                 0         1,394,009

減価償却費            65,859            23,673            36,801            15,710                 0           142,043

消耗品費           150,056            47,038            73,123            31,216                 0           301,433

印刷製本費           188,210            56,034            56,034            56,034                 0           356,312

光熱水道費            75,831            27,258            42,374            18,089                 0           163,552

リース料            48,974            15,895            24,709            10,548                 0           100,126

施設使用料            92,840                 0                 0                 0                 0            92,840

保険料           265,650                 0                 0                 0                 0           265,650

諸謝金                 0                 0            11,137                 0                 0            11,137

租税公課               400                 0                 0                 0                 0               400

支払助成金        11,089,582                 0                 0                 0                 0        11,089,582

業務委託費         7,594,392           572,720           968,483           561,720                 0         9,697,315

支払手数料           105,249           193,768            61,548            35,698                 0           396,263

年金給付額                 0       315,097,590                 0                 0                 0       315,097,590

年金振込手数料                 0             2,310                 0                 0                 0             2,310

年金事務経費                 0         3,524,302                 0                 0                 0         3,524,302

年金解約支払額                 0         6,944,507                 0                 0                 0         6,944,507

雑費                 0                 0             5,274                 0                 0             5,274

管理費                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]

役員報酬                 0                 0                 0                 0                 0                 0

給与手当                 0                 0                 0                 0                 0                 0

退職給付費用                 0                 0                 0                 0                 0                 0

法定福利費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

福利厚生費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

広報費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

会議費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

旅費交通費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

通信運搬費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

減価償却費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

消耗品費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

修繕費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

印刷製本費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

光熱水道費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

リース料                 0                 0                 0                 0                 0                 0

施設使用料                 0                 0                 0                 0                 0                 0

保険料                 0                 0                 0                 0                 0                 0

租税公課                 0                 0                 0                 0                 0                 0

慶弔見舞金                 0                 0                 0                 0                 0                 0

業務委託費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

支払手数料                 0                 0                 0                 0                 0                 0

雑費                 0                 0                 0                 0                 0                 0

経常費用計        29,976,448       328,757,578         5,143,123         2,814,379                 0       366,691,528

評価損益等調整前当期経常増減額 △      7,195,429 △      3,111,499 △      5,143,123 △      2,814,379        18,208,313 △         56,117

評価損益等計                 0                 0                 0                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      7,195,429 △      3,111,499 △      5,143,123 △      2,814,379        18,208,313 △         56,117

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

- 1 -



科        目

公益目的事業会計

公１：健康管理・生活
相談                

公2：年金 公３：社会福祉推進 公4：薬害防止 公益共通 小計

経常外収益計                 0                 0                 0                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △      7,195,429 △      3,111,499 △      5,143,123 △      2,814,379        18,208,313 △         56,117

当期一般正味財産増減額 △      7,195,429 △      3,111,499 △      5,143,123 △      2,814,379        18,208,313 △         56,117

一般正味財産期首残高 △     87,055,869 △    101,698,807 △     46,499,024 △     23,773,195       832,971,360       573,944,465

一般正味財産期末残高 △     94,251,298 △    104,810,306 △     51,642,147 △     26,587,574       851,179,673       573,888,348

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金        12,000,000[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]        12,000,000[ ]

特定資産運用益                 0[ ]               732[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]               732[ ]

一般正味財産への振替額 △     12,753,019[ ] △    127,225,982[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ] △    139,979,001[ ]

年金原資振替額                 0 △    127,225,982                 0                 0                 0 △    127,225,982

助成金振替額 △     11,089,582                 0                 0                 0                 0 △     11,089,582

助成事務経費振替 △      1,663,437                 0                 0                 0                 0 △      1,663,437

当期指定正味財産増減額 △        753,019 △    127,225,250                 0                 0                 0 △    127,978,269

指定正味財産期首残高         4,883,965     3,015,225,299                 0                 0                 0     3,020,109,264

指定正味財産期末残高         4,130,946     2,888,000,049                 0                 0                 0     2,892,130,995

Ⅲ  正味財産期末残高 △     90,120,352     2,783,189,743 △     51,642,147 △     26,587,574       851,179,673     3,466,019,343
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正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　いしずえ （単位：円）

科        目

収益事業等会計

他1:広報・地域活動 小計

法人会計

法人管理費 小計
内部取引等消去 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益                 0[ ]                 0[ ]         3,158,312[ ]         3,158,312[ ]         6,316,625[ ]

基本財産受取利息                 0                 0         3,158,312         3,158,312         6,316,625

事業収益                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]       198,420,097[ ]

保険料積立利差益                 0                 0                 0                 0       151,224,456

年金補填金収入                 0                 0                 0                 0        47,195,641

受取補助金等                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]        10,028,000[ ]

受取国庫補助金                 0                 0                 0                 0        10,028,000

指定正味財産振替額                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]       139,979,001[ ]

年金原資振替額                 0                 0                 0                 0       127,225,982

助成金振替額                 0                 0                 0                 0        11,089,582

助成事業事務経費振替額                 0                 0                 0                 0         1,663,437

受取寄付金         3,000,000[ ]         3,000,000[ ]         8,000,000[ ]         8,000,000[ ]        26,050,000[ ]

雑収益           310,000[ ]           310,000[ ]           121,357[ ]           121,357[ ]           431,357[ ]

受取利息                 0                 0           121,357           121,357           121,357

雑収益           310,000           310,000                 0                 0           310,000

経常収益計         3,310,000         3,310,000        11,279,669        11,279,669       381,225,080

(2) 経常費用

事業費        10,185,852[ ]        10,185,852[ ]                 0[ ]                 0[ ]       376,877,380[ ]

役員報酬             2,500             2,500                 0                 0             2,500

給与手当         1,128,720         1,128,720                 0                 0        13,021,123

退職給付費用           139,747           139,747                 0                 0           720,801

法定福利費           372,872           372,872                 0                 0         1,923,237

会議費         1,349,518         1,349,518                 0                 0         1,408,432

旅費交通費         2,030,406         2,030,406                 0                 0         5,054,553

通信運搬費           308,274           308,274                 0                 0         1,702,283

減価償却費            43,042            43,042                 0                 0           185,085

消耗品費           169,036           169,036                 0                 0           470,469

印刷製本費         1,138,831         1,138,831                 0                 0         1,495,143

光熱水道費            49,560            49,560                 0                 0           213,112

リース料            28,900            28,900                 0                 0           129,026

施設使用料         2,181,498         2,181,498                 0                 0         2,274,338

保険料                 0                 0                 0                 0           265,650

諸謝金           133,371           133,371                 0                 0           144,508

租税公課                 0                 0                 0                 0               400

支払助成金                 0                 0                 0                 0        11,089,582

業務委託費           922,883           922,883                 0                 0        10,620,198

支払手数料           176,068           176,068                 0                 0           572,331

年金給付額                 0                 0                 0                 0       315,097,590

年金振込手数料                 0                 0                 0                 0             2,310

年金事務経費                 0                 0                 0                 0         3,524,302

年金解約支払額                 0                 0                 0                 0         6,944,507

雑費            10,626            10,626                 0                 0            15,900

管理費                 0[ ]                 0[ ]         9,040,528[ ]         9,040,528[ ]         9,040,528[ ]

役員報酬                 0                 0            18,000            18,000            18,000

給与手当                 0                 0         2,227,736         2,227,736         2,227,736

退職給付費用                 0                 0            14,710            14,710            14,710

法定福利費                 0                 0            39,249            39,249            39,249

福利厚生費                 0                 0           214,253           214,253           214,253

広報費                 0                 0            11,000            11,000            11,000

会議費                 0                 0            79,917            79,917            79,917

旅費交通費                 0                 0         2,005,691         2,005,691         2,005,691

通信運搬費                 0                 0           514,633           514,633           514,633

減価償却費                 0                 0            30,129            30,129            30,129

消耗品費                 0                 0            60,086            60,086            60,086

修繕費                 0                 0             5,060             5,060             5,060

印刷製本費                 0                 0            57,386            57,386            57,386

光熱水道費                 0                 0            34,692            34,692            34,692

リース料                 0                 0            20,230            20,230            20,230

施設使用料                 0                 0           630,410           630,410           630,410

保険料                 0                 0            39,953            39,953            39,953

租税公課                 0                 0           255,400           255,400           255,400

慶弔見舞金                 0                 0            96,500            96,500            96,500

業務委託費                 0                 0         2,255,722         2,255,722         2,255,722

支払手数料                 0                 0           277,655           277,655           277,655

雑費                 0                 0           152,116           152,116           152,116

経常費用計        10,185,852        10,185,852         9,040,528         9,040,528       385,917,908

評価損益等調整前当期経常増減額 △      6,875,852 △      6,875,852         2,239,141         2,239,141 △      4,692,828

評価損益等計                 0                 0                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      6,875,852 △      6,875,852         2,239,141         2,239,141 △      4,692,828

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
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科        目

収益事業等会計

他1:広報・地域活動 小計

法人会計

法人管理費 小計
内部取引等消去 合計

経常外収益計                 0                 0                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △      6,875,852 △      6,875,852         2,239,141         2,239,141 △      4,692,828

当期一般正味財産増減額 △      6,875,852 △      6,875,852         2,239,141         2,239,141 △      4,692,828

一般正味財産期首残高 △     56,419,163 △     56,419,163        92,602,695        92,602,695       610,127,997

一般正味財産期末残高 △     63,295,015 △     63,295,015        94,841,836        94,841,836       605,435,169

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]        12,000,000[ ]

特定資産運用益                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]               732[ ]

一般正味財産への振替額                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ]                 0[ ] △    139,979,001[ ]

年金原資振替額                 0                 0                 0                 0 △    127,225,982

助成金振替額                 0                 0                 0                 0 △     11,089,582

助成事務経費振替                 0                 0                 0                 0 △      1,663,437

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0                 0 △    127,978,269

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0                 0     3,020,109,264

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0                 0     2,892,130,995

Ⅲ  正味財産期末残高 △     63,295,015 △     63,295,015        94,841,836        94,841,836     3,497,566,164
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　　　　　 　財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的の債券・・償却原価法（定額法）によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産・・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
　　　　退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、退職給与期末要支給額を
　　　　　　　　　　　　　　計上している。

（４）消費税等の会計処理
　　　　税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
420,640,062 48,032 420,592,030
80,000,000 0 0 80,000,000

500,640,062 0 48,032 500,592,030
特定資産
　保険料積立金 2,870,942,076 176,900,783 306,228,964 2,741,613,895
　年金給付積立金 144,283,223 57,835,383 55,732,452 146,386,154
　助成事業積立金 4,883,965 12,000,000 12,753,019 4,130,946

3,020,109,264 246,736,166 374,714,435 2,892,130,995
3,520,749,326 246,736,166 374,762,467 3,392,723,025

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
（うち指定 （うち一般 （うち負債に

当期末残高 正味財産から 正味財産から 対応する額）
　　の充当額） 　　の充当額）

基本財産
420,592,030 (0) (420,592,030) (-)
80,000,000 (0) (80,000,000) (-)

500,592,030 (0) (500,592,030) (-)
特定資産

2,741,613,895 (2,741,613,895) (0) (-)
146,386,154 (146,386,154) (0) (-)

4,130,946 (4,130,946) (0) (-)
2,892,130,995 (2,892,130,995) (0) (0)
3,392,723,025 (2,892,130,995) (500,592,030) (0)

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益、次のとおりである。

（単位：円）
    種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益
国債（第１３６回） 99,973,075 102,670,000 2,696,925
国債（第１４１回） 119,806,560 123,876,000 4,069,440
国債（第　１０回） 99,349,424 98,620,000 △ 729,424
国債（第１４９回） 101,462,971 100,730,000 △ 732,971
合　　計 420,592,030 425,896,000 5,303,970

科　　　目

科　　　目

　投資有価証券
　定期預金

小　　　　計

小　　　　計
合　計

　助成事業積立金
小　　　　計

合　計

　投資有価証券
　定期預金

小　　　　計

　保険料積立金
　年金給付積立金



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分
厚生労働省
　医薬品等健康被害対策

　事業費補助金 0 10,028,000 10,028,000 0 -

合　　計 0 10,028,000 10,028,000 0

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

経常収益への振替額
　保険料積立金の年金原資振替額 127,225,982
　助成事業費へ充当した受取寄付金
　振替額 12,753,019

139,979,001

７．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 5,488,950 735,511 6,224,461

８．退職給付関係
（１）採用している退職給付制度の概要
　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

（２）退職給付債務及びその内訳
　　　　　退職給付債務 6,224,461 円
　　　　　退職給付引当金 6,224,461 円

（３）退職給付費用に関する事項
　　　　　勤務費用 735,511 円
　　　　　退職給付費用　　　 735,511 円

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末要支給額を基礎として
　　　計算している。

１．基本財産及び特定資産の明細

      基本財産、特定資産の明細は「財務諸表に対する注記２．」に記載している。

2. 引当金の明細

　　 引当金の明細は「財務諸表に対する注記７．」に記載している。

附属明細書

補助金等の名称及び
交付者

内　　　　　訳

合　　　　　計

金　　　　　　額

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



　　(単位:円)
場所・物量等 使用目的等 金　　  額

 （流動資産）
現預金 現金（手許保管） 運転資金として 48,390

普通預金 (77,091,493)
 三井住友信託銀行本店営業部 41,422,438
 三井住友信託銀行本店営業部 2,444,135
 三井住友信託銀行東京中央支店 11,792
 三井住友信託銀行本店営業部 15,045,929
 三菱UFJ銀行目黒支店 17,992,278
 りそな銀行早稲田支店 0
 みずほ銀行目黒支店 174,921
通常貯金 ゆうちょ銀行 29,223

前払金 保険料等 425,825

流動資産合計 77,594,931
 （固定資産）
基本財産

投資有価証券 公益目的保有財産（５０％）及び (420,592,030)
利付国庫債券(20年)第136回 管理運営財産（５０％）であり、 99,973,075
利付国庫債券(20年)第141回 運用益を公益事業及び管理運営の 119,806,560
利付国庫債券(30年)第 10回 財源として使用している。 99,349,424
利付国庫債券(20年)第149回 101,462,971

定期預金  三井住友信託銀行本店営業部 公益目的保有財産（５０％）及び 50,000,000
 大和ネクスト銀行ホテイ支店 管理運営財産（５０％）であり、 30,000,000

運用益を公益事業及び管理運営の

財源として使用している。

特定資産
保険料積立金 企業年金保険積立金 交付者の定めた使途に充てるため 2,741,613,895

に保有している資金であり、公2

事業の用に供している。

年金給付積立
金

 三井住友信託銀行本店営業部 交付者の定めた使途に充てるため (146,386,154)
　  普通預金 に保有している資金であり、公2 73,386,154

 定期預金 事業の用に供している。 73,000,000

助成事業積立
金

 三菱UFJ銀行目黒支店 交付者の定めた使途に充てるため 4,130,946
 普通預金 に保有している資金であり、公１

事業の用に供している。

その他固定資産 建物 目黒区目黒１－９－１９ 公益目的保有財産及び管理運営財 20,771,109
産であり、公益事業及び管理運営

の用に供している。

共用割合：

什器備品 建物、土地　公益６８%　管理運営３２% 3,013,098
什器備品　公益７０%　管理運営３０%

土地 目黒区目黒１－９－１９ 43,296,837

減価償却累計額 △ 22,933,548
固定資産合計 3,436,870,521
　資産合計 3,514,465,452

 （流動負債） 未払金 諸経費等 2,219,804

前受金 2025年度年金原資補填額 467,309

預 り 金 受取国庫補助金返還額等 7,987,714
流動負債合計 10,674,827

 （ 固定負債） 退職給付引当金 6,224,461
固定負債合計 6,224,461
　負債合計 16,899,288
　正味財産 3,497,566,164

　　　財　　産　　目　　録　
　令和７年３月３１日　現在

貸借対照表科目
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